
 
 
 

  

 

 

 

  

Ente Acque della Sardegna 
Ente Abbas de Sardigna 

 

Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 
 

Determinazione n°197  del 23/02/2022 
 
Oggetto: affidamento dei lavori denominati “Patto per lo sviluppo della Sardegna” - Fondo di 

Sviluppo e Coesione(FSC) Periodo di programmazione 2014/2020 - 
IM_LLP_002/PattoC13- Nord Sardegna - Interventi di messa in sicurezza ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 delle opere di competenza del Servizio Dighe dell’Ente. Importo  
soggetto a ribasso d’asta € 818.208,30 (incluso costo manodopera), oltre € 50'099,20 
per complessivi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e Iva. CIG 8976379648 Cup 
I75F21000050001. RUP Ing. Antonio Cucca. (GARA N. 105 MS 2021). Aggiudicazione 
appalto in favore dell’operatore economico SER.LU COSTRUZIONI SRL 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente Acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione   dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 2/10 del 20 gennaio 2022, concernente il nulla osta 
all’immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 69 del 7 dicembre 2021 
avente ad oggetto “Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio-30 aprile, all’esercizio provvisorio del 
bilancio di previsione per l’anno 2022”. L.R. n. 14/1995, artt. 3 e 4; 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 19 del 29/04/2020 con la quale sono state 
attribuite, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni contenute all’art. 28 della L.R. n. 31/98, le funzioni 
di direzione del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio al dirigente Dott. Paolo Loddo a decorrere dal 
01.05.2020 e per la durata di cinque anni; 
PREMESSO che: 
- con la Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n° 1528 del 
02/11/2021 è stato disposto di procedere all’indizione della gara d’appalto mediante procedura 
negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto; 
- con la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n°1808 del 
02/12/2021 è stato disposto l’esperimento di una procedura a procedura negoziata ex art. 63 del D. 
Lgs 50/2016 e  in forza dell’art. 1, comma 2 lett. b) della Legge 11 Settembre 2020 n. 120; 
VISTI: 
- il verbale della seduta di gara in data 22.12.2021 allegato alla presente Determinazione, nel 
quale viene proposta l’aggiudicazione all’operatore economico SER.LU COSTRUZIONI SRL; 
- la nota prot. Enas n. 0001932 del 21-02-2022 con la quale il RUP ha accertato la congruità e 
l’attendibilità dell’offerta della SER.LU COSTRUZIONI SRL relativa ai lavori in oggetto; 
ATTESO che: 
- è necessario procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’operatore 
economico SER.LU COSTRUZIONI SRL; 
- ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016, la presente aggiudicazione non è 
ancora efficace in attesa della verifica del possesso dei requisiti di legge; 

 
DETERMINA 

 
- di approvare il verbale di gara;  
- di aggiudicare i lavori in oggetto all’operatore economico SER.LU COSTRUZIONI SRL per il 
ribasso offerto pari a 26,97% sull’importo soggetto a ribasso di € 818.208,30 (incluso costo 
manodopera), oltre € 50'099,20 per complessivi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e Iva. 



 

 

 

 

 

 

 

 

L’importo di aggiudicazione è pari ad € 597.537,52149 oltre € 50.099,20 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso e oltre Iva; 
- di dichiarare la presente aggiudicazione non ancora efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, 
del D.Lgs. n. 50/2016, in attesa del controllo dei requisiti di legge; 
- di trasmettere la presente determinazione al concorrente ed al Rup. 
 
La presente determinazione non rientra nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui 
all’art. 3 della L.R. n. 14/95 ed è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 
n.33/2013. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso innanzi al TAR Sardegna entro 30 giorni dalla 
sua comunicazione. 
 

Il Direttore del Servizio  
Dott. Paolo Loddo 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


